به هر صورت در مقایسه میان نظریه های مبارزاتی که در آنزمان رایج بود سوسیال دموکراتها راهبرد سیاسی شان منطقی تر بود تا مارکس، هر چند که جریانهای سوسیال دموکرات هم تازمانی که در قدرت سیاسی مشارکت نکرده بودند، نقش اپوزیسیونی بهتری را بازی می کردند و بهر

صورت نقش روشنگرانه موثرتری داشتند تا دورانی که در قدرت سیاسی شریک شدند و برای مشارکت در قدرت بسیاری از مواضع سیاسی رادیکال خود را از دست دادند.

۳۱ اردیبهشت ۱۳۹۲، ۲۱.۰۵/۲۰۱۳

[ehsandehkordi@yahoo.de](mailto:ehsandehkordi@yahoo.de)

---

(۱) . Sie stellen keine besonderen Prinzipien auf .....